中共永川区委社会工作部

重庆市永川区信访办公室
关于开展2024年人民建议专题征集活动的通知
各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，区级各相关部门：
按照市委社会工作部、市信访办（市政府人民建议征集办公室）部署，区委社会工作部、区信访办决定于2024年8月至2024年12月开展人民建议专题征集活动。现结合我区实际，将有关事项通知如下。

一、活动主题

2024年人民建议专题征集活动主题为：开启新篇章 重庆向未来。主要围绕“产业发展、扩大开放、深化改革、超大城市治理、城乡融合、绿色生态、区域协调”等七个方面内容，组织开展人民建议专题征集活动。

二、基本要求

各单位要发动市民和人民建议信息员，围绕活动主题和具体议题，重点从完善政策措施、健全机制制度、提升工作效能等方面提出好建议，贡献“金点子”。所提建议要坚持正确政治方向，服务和融入新发展格局，推动高质量发展，促进高效能治理，创造高品质生活，突出针对性、可行性，体现时代性、前瞻性。

三、活动目的

（一）汇集好建议。进一步畅通网上网下社情民意渠道，引导指导广大市民、人民建议信息员通过网络、书信等形式建言献策，提出建议。

（二）用好“金点子”。对收到的人民建议，有关机关、单位要认真研究论证，规范办理、及时回复。对科学合理、具有现实可行性的，应予以采纳或部分采纳，推动转化为政策措施。

（三）总结好经验。各单位对人民建议征集工作中的好做法、好经验和优秀建议、典型案例，加强梳理总结，进行宣传推介，重要经验提炼为工作机制制度。

四、组织实施

（一）启动阶段（2024年8月1日-2024年8月20日）

各单位根据本通知内容，在本辖区、本行业领域组织广泛宣传，通过门户网站、微信公众号、抖音等平台发布活动信息；结合实际情况开展线下宣传，通过印制张贴活动海报、播放宣传视频、在主要商圈社区开展现场征集等，提高活动互动水平，增加市民参与度。

（二）实施阶段（2024年8月21日-2024年11月30日）

1.建议征集。活动期间，各单位要积极开展进（村）社区、进学校、进企业、进网络等线上线下征集活动，利用村（社区）巡回接访活动等方式广泛收集社情民意，做实专题征集宣传宣讲，发动各级党员干部、党代表、人大代表、政协委员及市民、人民建议信息员围绕专题征集主题和设置议题，开展调查研究，汇集社情民意，认真撰写建议。

2.建议报送。请各单位认真做好专题征集活动的宣传组织工作，填写《“开启新篇章 重庆向未来”建议征集推荐表》报送。本次专项征集活动，镇街、部门上报均应不少于2篇，学校、医院分别由区教委、区卫健委推荐上报。（联系人：周仲实；联系电话：023-49299053；电子邮箱：ycqxfbbxjfk001@163.com）
3.建议办理。区征集办收到人民建议，规范登记录入信访信息系统，及时转送交办有关职能部门，筛选高质量建议呈报党委、政府，同时跟踪督促做好办理工作。承办单位收到人民建议后，要针对人民建议内容，认真组织调研论证，对切实可行的建议意见，应积极吸纳转化运用，及时将办理情况规范回复建议人。区信访办将从所报送的建议中筛选部分优质建议呈送市信访办。

（三）总结运用阶段（2024年12月1日-2024年12月30日）
对高质量的人民建议，区征集办将采取原件、摘报、分析报告等方式报送党委、政府；对工作中的好做法好经验，通过工作简报、新媒体平台等刊载推介。对运用价值高、可操作性强的人民建议，通过健全机制制度、完善政策措施等方式吸纳转化运用。根据建议的质量、价值、效果等进行评比，对优秀的建议意见将上报重庆市人民政府人民建议征集办，纳入新一轮人民建议征集奖励备选范围。
附件：1.2024年人民建议专题征集参考议题
2.“开启新篇章 重庆向未来”建议征集推荐表

中共永川区委社会工作部       重庆市永川区信访办公室

                              2024年8月8日

（此件公开发布）
附件1：

2024年人民建议专题征集参考议题

一、产业发展

1. 以科技创新引领现代化产业体系建设。

2. 全面增强“33618”现代制造业集群体系整体能级。

3. 扎实推动现代服务业、高效生态现代农业高质量发展。

4. 促进“416”科技创新布局量质提升。

5. 因地制宜发展新质生产力。

二、扩大开放

6. 打造内陆开放国际合作引领区。

7. 发挥重庆承东启西、通江达海的关键枢纽作用，加快构建

通道、物流、产业融合互促高质高效发展新机制。

8. 探索陆上贸易新规则体系。
9. 紧盯向西向南开放打造标志性开放成果。

10. 加快建设创新引领的制度型开放枢纽、链接全球的门户

型交通枢纽、陆海并济的综合物流枢纽、双向开放的国际经贸枢纽、内外联动的产业链供应链枢纽、高能聚合的科技创新成果转化枢纽、绿色高效的新型能源算力枢纽、高端资源要素配置枢纽、开放多元的国际交往枢纽“九大关键枢纽”。

三、深化改革

11. 打造全面深化改革先行区。

12. 坚持数字重庆建设和重点领域改革“双轮驱动”。

13. “三攻坚一盘活”改革突破。

14. 培育壮大民营经济。

四、超大城市治理

15. 打造超大城市现代化治理示范区。

16. 以三级数字化城市运行和治理中心为抓手全面贯通“市

—区县—镇街”治理体系。

17. 构建完善超大城市治理的知识体系、话语体系、工作体

系、评价体系和实战能力。

18. 打造引领数字文明新时代的市域范例。

19. 数字赋能创新探索“大综合一体化”城市综合治理体制

机制。

五、城乡融合

20. 打造城乡融合乡村振兴示范区。

21. 以主城都市区为龙头、以区县城和中心镇为重要载体全

面推进新型城镇化。

22. 精准发力推动乡村全面振兴，加快构建产业升级、人口

集聚、城镇发展、乡村振兴的制度机制和政策体系。

六、绿色生态

23. 打造美丽中国建设先行区。

24. 大力推动绿色发展、建设美丽重庆。

25. 持续打好污染防治攻坚战。

26. 加强生态系统修复和生物多样性保护。

27. 深入实施绿色低碳转型行动。

28. 永保一江碧水向东流，维护长江生态安全。

七、区域协同

29. 落实《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》。

30. 创新川渝合作机制。

31. 建设重要产业备份基地。
32. 成渝共建西部金融中心。

33. 建设巴蜀文化旅游走廊。
	附件2：
“开启新篇章 重庆向未来”

建议征集推荐表

	建议人 姓名

	原工作单位

（或家庭住址）

	建议人

联系电话

	建议题目

	建议内容摘要：

	推荐单位意见：

	                       推荐单位（盖章）

	2024年    月    日